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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre  3 

ft. - Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó hiva-

talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 

leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 

Nagyobb vagy többszöri hirdetések 
jutányosan esz- közöltetnek. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hirde- tések 
a kiadóhoz intézendők.NÓGRÁDI LAPOK

politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.
1 Teendőink.

(-nn-) Egy szcUetndús t’runczia Írói 
azt mondja, hogy a pokol jóakarat-! 
tál van kibélel ve, s bízvást elfogad-! 
hatjuk u hypothcaist, miután a min
dennapi tapasztalás eléggé bizonyítja 
hogy jóakarattal mindenütt, de en
nek megfelelő tevékenységgel ritkán 
találkozunk.

Ha a minden alkalommal nyilat-: 
kozó jóakaratnak csak század része 
nyerne tctteklien kifejezést, már ed
dig is túl lennénk teendőink azon 
részén, melyek, a dolog természeté
nél fogva, későbbi működésünk alap
jául kell hogy szolgáljanak s melyek
nek elodázása eddigi tevékenységünk 
eredményeit is kérdésessé teheti.

Sajátságos s nem könnyén meg
fejthető tünemény, hogy mig a nagy 
kérdéseknél ritka erélyt és szívós ki
tartást tanúsítunk, addig a csekélyeb
beknek látszó teendők előtt behuny
juk szemünket, s elvesztve rugékony- 
sugunkat. megállapodunk.

Szerveztük a megyét, szerveztük 
a községeket. Megépítettük a házul 
betetőztük, szobákra osztottuk, de 
hogy azokat lakályosokká is tegyük 
kisebb gondunk is nagyobb annál.

Részletekbe nem szeretünk bo
csátkozni. Nem is csoda. Kényelmet
len s hálátlan munka, nem alkalmas

a csillogásra s ainbitionk sem nyerj 
kielégítést az apróságok rendezésében.

A községek szervezéséről szóló 
1871 XVlll. t. ez. nemcsak jogot ad 
a községeknek szabályrendeletek al 
kötésára, de köteleségül is teszi ily 
statútumok hozatalát bizonyos kér
désekben ,

Így az általános rendszabályok 
'alapján kötelesek a községek részle
tesen inegál lapítani az elöljárók te
endőit s a szolguszeniélyzet létszá

mmal s fizetését rendező szabályrende
leteket, melyek azután törvényható
sági jóváhagyás alá terji’sztendők.

ügy szintén az esetleges napidi
jak s a községi kötelékbe való föl
vételért kiszabandó mérsékelt dijak 
is ily szabályrendelet utján alapi- 
tandók meg.

S miután a tűz- és közrendőrsé
get s a szegényügycí szintén a köz
ségek kezelik , képzelni sem lehet, 
hogy ily fontos 8 a község minden la
kosát közvetlenül érintő ügyekben 
részletesen kidolgozott szabályren
deletek nélkül boldogulni vagy ezc- 

: két az elöljárók puszta önkényére 
: btzni lehessen.

Lehetnek és vannak még számos, 
bár a törvényben meg nem érintett 
esetek, melyek szintén sürgősen kö- 

jvételik a rendszeres szabályozást.
S ennek daczára sajnosán kell ta-

s 
pusztulnunk, hogy--o részben vajmi 
kevés, vagy épen semmi sem történt. > 

Még mindig nélkülözzük a jegy
zők » azok özvegyei árvái segélye-' 
zése és nyugdija zásáról intézkedő lör-j 

vényhalósági szabály rendeletét, ami-, 
vei annál inkább sietnünk kellene, 
minthogy c czélra a jegyzői vizsgá
latok alkalmával beszedett dijakon 
kívül eddig egyéb alappal nem bí
runk. --

A legtöbb törvény hatóság már ez 
irányban eleget lett a törvény kívá
nalmának. Legújabban llontmegye 
alkotott ily hatósági szabályt, mely 
azonban — nézetem szerint — súlyos 
terhet ró jegyzőinek vállaira, midőn 
azok első évi fizetésének 33’/, száza
lékát jelöli k.i e czélra. A kezdet ne
hézségei s az első berendezés amúgy 
is eléggé terhelik a jegyzőket » igy 
nem méltányos, hogy az első évben 
fizetésének részétől foszszuk meg 
őt s ez által sok esetben adósság csi- 
nálásra kényszeritsűk. Czélszcrűbbnek 
látszik apróbb részletekben több év
re osztani a fizetendő összeget. Lég- 
ezélszcrűbb lenne, ha maguk a jegy
zők dolgoznának ki javaslatot b nyúj
tanák azt be u megyéhez, amit a jövő 

' közgyűlésig volna idejük meg tenni.
Eelctte kívánatos továbbá, hogy 

’ az árvaügy országos és végleges ren 
. dezéseig is az árvuügyek ellátását s

rz árva pénzek kezelését ne a gya
korlat, de egy részletesen, b a helyi 
viszonyoknak megfelelőlcg kidolgo
zott statútum utján szabályozzuk.

Mindezt azonban u puszta jóaka
rattal elérnünk nem lehet. No ke
resztbe font karokkal sopánkodjunk 
állapotaink fetígrendezctuége felett, 
de folytassuk a megkezdett munkát, 
mig időnk > körülményeink engedik.

Még néhány szó u polgári 
iskoláról.

Illetékes helyről vett értesítés ti
tán írhatom , hogy u polgári iskola 
négy alsó osztályát úgy belehet ren
dezni, hogy a növendék a gymnasi- 
um és reál iskola ötödik osztályába 

I fölvétethetik.
Az ö.ödik és hatodik osztály a 

vidék szükségletéhez képest gazdasá
gi vagy ipariskolául szolgál; s mi
bután Nógrádnak s vidékének mind 
keltőre égető szüksége van : óhajtan
dó volna, hogy a polgári iskola mind 

■két irányban működjék; mert ha már 
ipariskolának föl lesz szerelve arány
lag kevés költségbe kerülne, hogy 
gazdasági iskola jellegével is birjon.

A tunterv szerint a gazdászati i- 
rányú iskolának kis mintagazdaság
ra, uz ipariskolának pedig gyárakra, 

j jól berendezett műhelyekre van Bzük-

Tanulmány
• murim t pUíl jso. hi ti lőr éneim* »»l 

JANKOVICZ VINCZKTÖL

(EhiJc «ur fhiatoír® | «!»• I’«rt, pír
M. «!e JniJtürlex-N

E tárgy fölött tartotta megyénk köz
tiszteletben Állott s f. hó 17-én elhunyt Ne* 
torának Jankovich Vinczének hason nevű, 
Erancziaországban lakó fia Ünnepélyes szék- ‘ 
foglaló beszédét a Bcsan^oni tudományos 
akadémiának f. évi január 30-ki nyilvános 
Illésében.

Azon szokatlan ésliiz.dgő elismerés, mely 
a gyönyörű irályé, nagy tudománynyal szer
kesztett, és megnyerő clcgancziával előa
dott művet, zajos ki őrösben üdvözölte/— 
az akadémia elnökének elismerő válasza,— 
a sajtó általános magasztalára, — és a pá
risi tudományos akadémia jelen volt tagjai
nak kedvező Ítélete, és buzdításai, — a nagy 
olvasottságú és melyen gondolkodó, eddig a 
festészet terén remekelt művész hazánkfiá
nak a franrzia tudósok közt méltó helyet 
engednek elfoglalni. —

Mi kik n tudományt az országok hatá
rain túlterjedő közös tulajdonnak tartjuk an
nál melegebben Üdvözöljük o jeles férfiút a 
tudományok nehéz ösvényén, mert nemzeti 
büszkeségünknek is némileg hízeleg hogy a 
világ legműveltebb országában feltűnő ezen 
nevezetes szellemű erő magyar hazánk szü
lötte.

Kedves dolgot vélünk tehát tenni olva- 
e só közönségünknek a midőn az előttünk fek

vő .mély tndomáuynyal, de könnyed modor-, 
bán irt tannlmánynyal megismertetjük.
Lapunk szllkkcn'tc csupán azt engedi, hogy i 
kivonatra szorítkozzunk s nem hízeleghetünk | 
magunknak, hogy a frauezia eredeti mű-i 
classicns irmodorának kifejezéseit találóan | 
ad uk vissza, bár igyekeztünk az emelkedett' 
eszmemenetnek hű tolmácsai lenni. —

Értekező akádemikns de Jankovicz ud-' 
varia* szerénységgel emeli ki űzőn nagy 
megtisztelteltetést, melyet érez, midőn a tn-; 
domány Szentélyébe neki belépni megenged- ; 
tc'ik, — ó büszke erre, ő az idegen, kinek 
a frauezia nem anyanyclve, és kinek eddi
gi szerény munkálatai nem-jogezim arra, 
hogy oly tudós férfiak közt ülhessen ; de ki 
ez által ifjabb lionositási okmányt akar ma
gának szerezni, a melyet unnál lieesesebb- 
nek tart, mivel új hazája őt, n hajdan, de 
dieső emlékek közösségében szülő földjére 
is visszavezeti. —

Bizonyos nemzetek, mint bizonyos egyé
nek közt — úgymond — vannak hasonlatos- 

' súgok, melyek bár nem faj közösségre, de még 
is rokons igra mutatnak; ily rokonság feltűnő 
jeleit észlelhetni a történelem legncvczete 
sebb szakában Eranczia- és Magyarország 
közt.— Mindkettő egy vallási fénynek kö
szöni eredetét. — t’lóvis a legkcrcszté- 
Inyebb monarchiát nlapitv.in Clotilde 
tistenéhez folyamodik, ki neki győzelmet ad 
Tólbiac csata mezején. — Szent István 
apostoli király és lovag, népét a nagy
keresztény családba akarja bevezetni fel
ajánlja azt a szent szűznek és egy frauezia 
pápa kezéből fogadja a keresztet ( koronát.

A két ország lovagjai egymás mellett küz
denek a szent háborúban s Uodefroi de Bou- 
illon Kristus sirpinál kardot cserél egy ma
gyar herczcggel, és c vitéz frigy jelvénye a 
magyar nemzeti múzeumban tisztelettel őriz
tetik. — A keresztes háború után magyar és 
francziavér egyaránt folynak a Musnlmánok 
rohamai visszaverésénél; és mig Magyaror
szág az ajiostoli királyság nevét érdemli ki 
magának a keleten; — nyugaton fran- 
cziaorsz.ág az Egyház legidósh-1 eá- 
nya az rlsten katonája"*) lön; - Ró
bert Károly és Nagy Lajos Magyar királyok 
czimerein tündöklő fránczia liliom pedig ar 
röl tesznek bizonyságot, hogy Magyarország 
fénykorának nagyrészét azon Capet család

inak köszöni, mely alkotta Erancziaországol.
E történelmi emlékek felidézése ntán 

értekező átmegy felvett tárgya érdemére és 
Ügyes beszédfordulatban hangsúlyozza azon 
nÖ r ö k elvnek4 léteiét, mely áldott for
rása minden tudományunk. — Azzal a gyű- 
mölcsözés túlhaladja a virágzás igérelmcit, 
nélküle a virág csal, a tudomány öl. —

A „hatalmak istene4 egyszersmind 
okozója és forrása a művészetnek is.— Va
lamint a társadalom, úgy a művészet is a 
rcligioból ered. — Az első mhvvft a pap.

Ezen históriai igazságra még a sccpfi- 
kus l’ondhonra is hivatkozik ki kénytelen 
elismerni: „hogy a művészet történelme pár- 
„ huzamos a vallással, azzal születik, annak 

. „ osztja sorsát, uzzal emelkedik, sülyed, 
„ átváltozik , é> minden mozzanatain a 
n művészét van hivatva neki segédkezni.-

*) iaorttAg ciiuM : S<4d-.l dieu.

Értekező még hozzá teszi: „Istennek 
ismerete, mely első imára ragadta az em
bert, ennek egész valóján átrezgeti a mű
vészet érzetét, mert az istenben honol a 
szépség eszméje, ez pedig a művészet alap- 
'clvc. — Az isteni természet fogalmában ke
resendő a tudalom és szépség legmagasabb 
eszményesitése — És kérdezzük az őskör 
Classikusalt a műizlésről: Plató. Aristoteles 
Plotin a Theodicée*)-vel fognak felelni.

A művészetnek tehát mint magának a 
vallásnak megvannak a maga bitágazalaL 
„Istennek ismerete" a korlátolt 
természetnek első alaptörvénye; — ezen 
ígyoég fogja nnnak általánosságát és egy
ségét örökösen biztosítani a szerint, a mint 
az istent- embert- vagy természetet ábrázo
lnod. —

Hogy ezen eszméknek mintegy testet 
adjon az értekező egy gyors Odisseával el- 

. vezeti az olvasót tanulmányainak forrásaihoz.
Szerinte az őskorban legelsőben mutat

kozik az Indus művésze*, ha ez az estbeti- 
cai szépet nélkülözi, ar. vallásának tnlajdo- 

nitaudó. Védas theologiája, mely bomályo- 
isan még Edén történelméről is emlékezik, 
tévelyeinek hatása alatt a pantbeiimushoz 
hajlik. „A lélek szárnyas lakója a föld fö
lötti tartományoknak4 - igy írja a szent 
könyv — „egy napon le szállott a a élet 
„ fájára, és a tudomány gyűmől- 
. rtrót Ízlelni óhajtván az anyaggal ősz- 

, „ szevegyült és inegiWmérte a jíVt és roszat, 
. „ az ürömöt és fájdalmat." Így lett az em

ber egy esep a világ óceánjában, — egy por- 
i *) Tlmdiofo: l>Uni(*>vU<.



) '
kertjében vegytani s más termeiben 
gyakorlati oktatást nyerhetnek.
. Az iskola helyiségről később fo

gok értekezni. hu a dolgot előbb a 
képviselő gyhlésbvti megbeszéltük.

•Polgártársak ! az iskola legyen a 
mi mindennapi iYhádság.tnk. A szük
séges husznoi és gyönyörködte
tő dolgok közt tartsuk meg lelkiis
meretesen a sorozatot. Iskolán kell 
kezdeni a középitkezést: mert az e- 
lőlibvaló a templomnál is.

Bodnár István.

Felhívás.
• Ha egy értelmes és számítani tu
dó külföldi gazda megyénkén keresz
tül utazva, látná a szügyi határban 
vagy Szarnia környékén, — a többit 
nem is említve, — azon terjedelmes 
vízmosásos kopárokat, melyek hajdan 
sőt jelenleg is vétkes gondatlanság
gal kiirtott erdők helyein, földtnive- 
lésre de még legeltetésre sem alkal
ma# ezer és ezer holdat tevő terüle
tet képeznek . lehetetlen, hogy úgy 
az egyes tulajdonosokat, mint magát 
a közigazgatást, — mely az ily mil
liókra számítható, egyesekre úgy. mint 
a közre súlyosodé kárukat elhárítani 
köteles volna, — ázsiai indolentiáról 

nem vádolna.
Pedig e részben a törvényhozás, 

.úgy a megyehatósága is, habár nem 
teljes szabatossággal s részletezéssel, 
intézkedett is, de ezek évtizedek óta 

'holt betűk maradtak, — mert a baj 
.orvoslásáról -gondoskodó közegek hi
ányában, — ezen fontos ügyben niég 
a kezdeményezés sem észlelhető.

Ami annál meglepőbb, minthogy 
bővebb bizonyítást sem igényel azon 
elmélet, melv szerint nincs áldástel- 

I.jesebben gyümölcsöző s a befektetett 
tőkét uzsorásabban jutalmazó- mun
ka, — unni a faültetés.

Hogy tehat e tárgyban valahára 
kezdeményezésként eszmecsere vál
tassák, bátorkodom mindazokat, — 
kik e részben bármely szempontból

sége, melyekben a Unoiivzuk gyu-l 
korlati oktatást is nyerjenek. Mimi' 

két szükségletnek eleget lehel lenni. 
A vojl helytartótanács által megha
gyott h most is függőben levő vásár 
lóri csere a szolgabiréság irattárában 
levő mérnöki terv és kiszámítás sze 
rint úgy hajtatnék végre, hogy a vá
sártér a régi pesti országút és az e- 
vang. templomtól Szügy feló vezető 
ut közé helyeztetnék at . a mostani 
vásártér pedig esere utján a görög 
keleti egyháznak jutna. Minthogy 
pedig ezen egyház papja és kántora 
uiúescnek azou helyzetben, hogy ezen 
18 holduyi birtokot házilag kezelhet 
nék, s reájuk nézve sokkal előnyö
sebb volna, ha ezen birtok elfogad
ható ár mellett tőkésittetnék: semmi 
nehézséggel sem járna ezen, a megye
házhoz igen közel .* a város közvet
len szomszédságában fekvő birtokot 
megszerezni, melynek akár kellő kö 
zepén föllchetnc a polgári iskolát ál 
ütni, s igy a kert .♦ a kis gazdaság 
az épületet körül venné.

Még egy kedvező körülményre fi
gyelmeztetem az olvasó közönséget. 
Ebeezky Imre ur a kiképzett s An- 
golhonban sok évekig gyakyirkiton 
volt gépész ezen vásártér közel szom 
szédságnb.iii oly vzélból vette meg a 
Uazdik-féle gőzmalmot. hogy azzal 
összeköttetésben gazdasági gépgyárat 
állítson. A véletlen is segítségünkre 
jön. —

Végre mindnyájan sajnosán ta
pasztaljuk, hogy hazánkban s vidé
künkön a nőnevelés elvan hanyagol 
va. A városunk kebelében működő 
két leánynövcldében leányaink esak 
elemi oktatást nyerhetnek ; de hu a 
polgári iskola jeles tanári karral el
látva s kellőkép fölszerelve létrejön: 
magától értetődik, hogy azonnal tá
mad oly magán intézet , hol a mi- 
nister által a leányok számára ter
vezett négy osztályú polgári iskola 
berendeztethetik: mert illő fizetésért 
mind a tanárok vállalkozni fognak: 
mind pedig szabad órákban az iskola

érdeklődni képesek, jelen soraimmal 
felliiv’ni, hogy iolvó évi április hú 
21 Mikén dél utáni 2 órakor Balassa 
Gyarmaton megjelenni s a megye
háznál az akkorra kijelölendő helyi
ségben egy, eme ezé! clómozditására 
irányzott program in megvitatásába 
részt venni szíveskedjenek.

K a e s k o v i c s Károly.,

Válasz y. u.-nek.

.Sajátságos látványt uytijt tllkörlmu tét- 
szétégni látni azokat, kikre a természet a 
szépség adományát épen nem pazarolta. — 
Ehhez legalább i« egy kis hiúság kell s az 
egye- tetszésétől függ hiúságit tígy elégíteni 
ki, amint azt jónak látja, — jj igy -z.ibad- 
ságálian áll oly tükröt is használni, mely
alakját torzítva adja vissza, de a közön 
*ég elolt csak oly tükör bír becsesei, mely 
az alakok v uszusúgárzásábati a hűségnek 
megfelelhet » ily esetben több elövigyázat 
inélléu elvárható, mint mennyit az _Ipoly- 
szemfényvesztője tanúsít , midőn a mait 
számban oly tükröt tart a közönség ele, 
moly az árvaszék intézkedéseit torzítva ad
ja vissza. Az árvaszek úgy látszik kedveuez 
tárgya lehet; mintán u közönség mulat 
tatása, illetve elimitá-ára már másod Íz
ben szellőztet alaptalan gyanúsításokat.

A ezikkezó ugyan is bűnül rója fel az 
árvaszéknek, hogy kötelessége érzetétől in
díttatva. a Trajller kiskorúak ingatlanainak 

^szabadkézbóli cludalását rendelte el;» most 
annál inkább jogosítva érzi magát e 
vád megújítására myitán. állítása sze 
rint, -- a m. kir. belűgyministerium ezen 
végzést megsemmisítette.

Lehet, hogy illetékes helyről nyert ér
tesítést az árvaszék fennhivott végzésének 
megsemmisítéséről; — de, hogy ekkoráig a 
mini-teriumnak ebbeli intézkedése még az 
árvaszékbez nem érkezett, azt a beadvány! 
jegyzőkönyv igazolja: és hiszem, a tény
állást ósmervén, hogy oly értelemln-n mint 
minőt a ezikkezó előre hirdet, nem is fog 

.leérkezni. — De leltévé, hogy az. árvaszék 
eme végzése megsemmisít telnék, — vájjon 
első eset lenne-e ? hogy az első fokit hatá
rozattól 2-od vagy harmad foknlag eltérő 

! határozat hozatik, — # vájjon az ily esetek- 
Imi bármely bíróság, vagy épen <• gyámha
tóság érdemel-e megrovást, ha különben min
den mellékérdekek félretételével, tisztán az 
ügy folyamából mentett ismeret, s ebből fo
lyó meggyőzetekből indíttatott határozatának 

.meghozatalara? —

A felhozott eset részkuűt a család írig 
ti kíméletből elhallgatom; — » az árvaszék 
igazolásául elegendő "hivatkoznom arra, hogy 
még maga a védő ügyvéd eddigi nyilat 
utóiból is kitűnik, miként az árvaszék ezen 
határozat hozatalánál nem követeit oly meg 
róhat') eljárást, miliőt a ezikkezó az o|. 
vasó közönségnek felmutatni igyekzik, e« fa 
fáradságot venne a körülményeket ismerő 
egyénektől ez ügy állásáról magának tudo
mást szerezni, a mostanival egészen ellen, 
kezó meggyőződésre jutna.

De kövessük tovább, s meggyőződhetünk 
Imvebben is czikkezőuek a tények eUoru- 
lázánál követelt hűségéről; — azt mondja 
ugyan is, hogy a mull deezcmberi megyei 
közgyűlés elhatározta, miként az úrvapéa- 
zek csupán takarékpénzlúrilag’ helyezhetők 
el; mégis az ánaszéfezeket más, még az 
alapszabályok értelmében meg sem alakult 
pénzintézetekl*cu gyűmblesr>ztcti.

All az, hogy az árvaszék az árvapéu 
zek miként lehető elhelyezését — a megyei 
szervezetben nyert utasítás értelmében a me
gyei bizottmányhoz Imliynjtott jelentésében 
kiváló figyelmére méltatta, — tény az is, 
hogy eme jelentése az árvaszéknek vélemé
nyezés végett, egy küldöttségnek adatott ki 
s küldöttség ebbéli megbízatásához képest 
eljárt, -s jelentésében kiemelte azt, hogy az 
árvapénzek legalább két évi forgalom kimu
tatását elöttlntető — s ez által megszilárdult
nak bizonyult pénzintézetnél gyümölcsözte- 
telidók; — azonban ezen jelentés, megyei 
végzés erőre nem emeltetett, sót njabb meg
vitatás s véleményezésül alispán elnöklete 
alatt, a már e tárgyban eljárt küldöttséghez 
Ián utasítva — ezzel ellenkezőleg a megyei 
alispán hivatalával egybe kötött működésé
ről tett jelentésélten világosan hangsúlyózta , 
hogy a |>énzek elhelyezésénél eddig is úgy
intézkedett, hogy ereket részben a b.-gyar
mati takarékpénztár, részben pedig a meg- 
alakúlt fóldmivclés ipar- és kereskedelmi 
hitelintézetnél gy Umölesöztcti; — s ezen je
lentése általánosságban, s igy eme pontjá
ban is, közhelyesléssel fogadtatván, — je
lentést tevő alispán c tárgyban mcglmzott 
végzéssel jftvőlten is ily eljárásra utasitta- 
tott. minek természetes következményéül 
s a bizottmánytól nyert utasítás folytán úgy 
a megyét illető — mint az árvapénzek el
helyezése az elsoroltak értelmélten eszközöl
tetik, — hogy pedig ez miért történik igy 

» nem másként, erre feleletet az alispán
tól várni fölösleges dolog, menynyibet) a 
mondottak valóságáról, a bizottmány! jegy
zőkönyvek nyomán bárki meggyőződhetik.—

Mindezekből, a ezikkezó maga is meggyőződ 
hetik, miként kedv töltésitől eredt támadásai.

szem, a mindenség gépezetében; ki az anyag 
hoz clválhatlanul kötött lelkének jógáról le
mondva, a „fatalismns istene'' által 
magát leigázva tartja; cllmrzad láttára a 
világ véghetlen anyngiaágtinak, melynek sem 
eredetét sem ezélját felfogni nem tmlja, 
reszket a tennéwet tüneményein, es ha 
c félelmében, akár öukénytelcn nsztiinéböl 
térdre borai, az nem nzért történik, hogy 
Istenének igazságát, kegyelmét kérje, liánéin 
hogy « Imlvégzetet kiengesztelje — Innen 
a lélckhotnályositó chimárak, az iszonyatos 
alakzatok, — és ez jelleme mllvrszetöknck.

Végas hymnnsainak első korszakában a 
művészetnek semmi ny<>ma. — \De csakha
mar építész, szobrász, festési le/z a pap. —■ 
én vallásának sugalmai ctán. «í hegyoldaluk
ban óriási építmények, moustnm* elefántok 
képezik az oszlopzatok díszét, fantastiku. 
istenialakokban tűnik fel az indus uiüizlés. 
melyek mindinkább nagyobb arányokat vesz
nek fel. — Valtniki cpopéeja bcmntalja 
Ka ma-t a nép Apollóját mint 4 karú, 

" 10(M» lábú, l<n» fejti és ItítOtzcmII istent —
Igy kellé az indus |mntbeiema*b<(| ta- 

k tnadni a rútnak. — mert hitök vetkezik 
itten, ember és természet ellen. — Haszta
lan tűnik fel a ezcllis szemű szép Siba, és 
feloldott hajszálából a három szent folyónak 
eredetet adó Gangét Xymphája — c 
külön álló szépségek fénysugarai meg tör
nek a llakhassas nők nndorifrt rútságán.—

Az őskori cgyptomi művészetet — mint 
a raliás legtalálohb kifejezését tünteti fel az 
értekező. — mintha é<ak azt n papok, szer
tartásuk kiegészítéséül magok rendelték 
volna.* — (Folyt, kör.) 

(Önéletírás)

Születtem Oroszon»zágbaii ősrégi Hág i- 
ria családból. Első’ neveltetéséül a Néva 
partjin ttilsp.irtai volt,.— csakis ennyi ma
radt meg belőle cmlekembctr, mert zsenge 
koromban ragadtatáni ki csendes családi 
körömitől s nug.is.ibli kiképeztetés czéijából 
Xornltergbe vitettem. Soha sem láttam töb
bé szülőföldemet; egy testből szakadt test
véreimről is ysak annyit tudok, hogy láb
beli alakban futották be rövid és disztelen 
pályájukat. Ettg'-.n a sors fényesebb jövő
vel kees.-k elett. mir képsztcléscm egy biz
tosait magas életpályára volt irányozva. Te
kintélyes < - mellette csinos alakom s azon 
elegantia mely egész lényemen cbíinlött biz- 
tositották a szép cáriért, s ha még megem
lítem d.tgidó keblem nem közönséges ter
jedelmét, mindenki beláthatja, hogy jövő 
nagyság miről alkotott eszméim nem voltak 
csnpán légből kapó lak.

Alig fejeztek lm mestereim kiképezte.- 
lésemet, útnak eresztettek, Testre értünk. 
Engetne: s Xorittherglml velem érkezett töb
bi ventlégeit Kertész a legsziiélyescn foga
dott, soha sem szátnitottam oly gyengédség
re, mehlyel segédei utimczemet rólam lefej
teni igvekeziek. Jól éreztem magam ezen 
gyöngötl bánásmód alatt. Ami azonban leg
merészebb vágyaim it is túlszárnyalta, oly 
trzcrencsclH-n részesültem. Alig szabadultam 
meg az. ntimczlöl, maga Kertész a főkirak.nt 
egyik legszembelllnöbb helyét jelölé ki szá

momra. Boldogságom tetó]wintra hágott. Sze
rencsém meg van alapítva, gondolám ma
gamban.

Es nem hiába gondoltam: Alig volt idom 
megismerkedni környezőimmel es széjjel 
nézni az. előttem elterült téren, midőn egy 
jól táplált, öreges ur nem közönséges ligvc- 
lemniel legeltető rajtam tekintetét. Észrevet
tem, hogy megnyertem tetszését, de mivel sem 
árultam el c fölötti örömemet. Társaim irigy
kedve néztek rám, különösen pedig 'a szom
szédomban terpeszkedő tobák szcleneze, mely 
mint haliám, már öt éve várta a jő szeren
csét. s minden arra menő pappal egész a 
szemtelenségig kaezérkótlott, majd szétpnk- 
kadt korai szerencsém irigylése miatt.

Amit reméltem s társaim ebire irigyel
tek megtörtént. Nézőm egész határozottság
gal nyitott be az ajtó-, s elükért Az ismer
kedés rövid ideig tartott, én egész, o laadás- 
s I tártam tol keblemet, minden utógoiido- 
lat nélkül mutatám lse előnyeimé: s ö mél
tányolni látszott, azokat.
/ Két ötforintost fizetett le ériem.

Ezt látva kezdtem érezni becsemet, de 
el nem biztam magam. Gazdám igen egy- 
kedvűnek mutatkozott, kezdett bántani, hogy 
semmi örömet sem árul cl a fölött, hogy 
tulajdona lettem Kabátja klilsű zsebébe té
ve, hol egy fehér kendőnek nem legkelemc- 
sebb társaságába jutottam, hazavitt Én 
megvallom, uctn voltam megelégedve az el
járással, de azért Nyugodtan vártam, mi fog 
történni.’ Kitelt egy márványn'Zlnlnt, be
nyúlt belső zselH-bc s elóv ette kiszolgált 
pénztáreziiját. E jelenetet soha sem fogom 

elfeledni. Elődöm érezve mcllőztetésér, vas
villa szemeket vetett re.tm, s egész dacz- 
czal szórta ki keble kincseit, s inidóu min
dentől megvált, borzasztóan összelapulva 
gnbbaszk'Klolt, s nem tudott eléggé bámul
ni a bizalom fölött, mclylyel gazdám, rcam 
mint parventira, egész nyugodtsággal bízta 
nemcsak az. elődöm ábal kezelt, de uj két 
ezressel megsza|mritott pénzét. Biddogságte 
mát nem lehet ellmszélni, a pénz, mely iránt 
oly lázas szenvedélylyel viseltettem elfeled- 
tété, hogy boldogwigiim elődöm boldogságá
nak sírján emelkedik. Én nem gondoltam 
most semmire, a pénz boldoggá tett, eddig 
esak csinos, elegáns voltam, most értékessé 
is lettem

Gazdám ekkor már belső zsebébe esáz- 
látott- Alig-szokink szemeim u sötétséghez, 
mi<lőn közelentlten egy romlatlan keblű szí- 
var-tárcz:ira leltem. Siettem vele megismer
kedni. Csakhamar bensővé vált ismertségünk 
Gyöngygyel hímzett dereka azonban némi 
akadálya volt a kimúlásnak, akadályokkal 
küzdeni dicső, gondolám, és sikerült is ai 
akadályt lassan kdörzsölni. Boldogságunkat 
mi sem háborgatta többé. Bs jó u -kUtik it
ten, igy ketten meghitten ismételtük szám
talanszor.

Jött az est. Gazdánk nem ment szín
házba. 9 órakor a l.loyd kávéházból hau 
l'illagott. Kettőre volt megtérítve, nz. aszta
lon lii'leg étkek s n theára készi'etl víz 
alatt égett a borszesz.

Gazdám kubaiját egy bő felöltővel c5*- 
relte föl. Most jött n sor zseln-krc. A szivar 
tárczát s más apró-úguknt az agy melletti



s -lupán a feltűnési vágj'szülte hiúságból eredt} 
gyanúsításoknak vehetők, mert a felek, s 
kiskorúak érdekének megóvása mellett igye 
kezeiét oda tordiotl.i mludi g ez árvaszék, 
mikéül eljárása csak is, a rágalom •lává
val legyen megróható. —

De, hogy mind e mellett még is sok 
kívánni való lenne, az kétségbe nem vona
tott soha, sói inkább kifejezést nyert az ár- 
vaszéki jelentésekben s e lapok hasábjain 
azon oluijtas, miszerint az Ügyvitel szabó 
Kainak megfelelóleg szükséges mennyiségű 
segéd személyzet ulkaliuazlassék, — * kilá
tásban is van helyezve egy- rendes irattár- 
noki állomás rendszeresítése; — * még ez 
megtörténhetik, midig is egyik dijunk — az 
irattár kezelésével hizatolt meg, hogy azon 
bán a minden tekintetben jártas — s az 
irattár formaságai megtartásánál gyakorlott 
dijnok esetlegesen bekövetkezett halála foly
tán ujabban alkalmazott egyén tán nem 
mutat fel oly gyakorlottságot .miliőt czikke- 
zö óhajt, gondolja meg, hogy az ily mechani
kus munka hosszas gyakorlat utján szerez
hető tájékozó,tságot igényel. * hogy az. iro
dánál egy volt tanító — s tanuló nyert al
kalmazást miután mind a di«eipulus, mind 

.a volt tanító, kötelességüknek megfeleli al
kalmas egyének, igen helyesen történ’ » a 
nagy esaládú családapa mellöztetése nem a 
nexusnak, de más egyébnek tulajdonítható.

Akaratom ellenére, hosszasabban foglal
koztam ez ügygyei kelleténél, de czélom volt 
kimutatni azt, menynyire hitelt érdemlő ada
tok közöltéinek sokszor, az olvasó közönség 
uiulattatása, » azon intézmény népszerűik 
uitésére, melyet nehéz, feladatában, minden 
oldalról támogatni — szent kötelesség.

Egy politikus csizmadia nap
lójából.

ii.
Martius 15.

A mai napról eszembe jut az |8l8-iki 
év martius hava Országszerte hangzott a 
jelszó: szabadság, egyenlőség, 
testvériség', h most ? szabadságunk, 
egyenlőségünk van, akár mennyi, talán több, 
mint kellene, de testvériség! bizony 
nincs. Pusztítjuk, ütjük egymást egész erőnk
ből, mintha ellensége volnánk egym Isink’, 
már úgy értem, hogy az országgyűlésen, a 
koresimtklmii s a liirlajníkbau L három he
lyen egyenlő tónus uralkodik Ez is a lle- 
uiokratia vívmánya.

legnagyobb bajunk mégis, hogy min
den nagyon drága. Drága a kenyér, drága 
a fa, drága a szállás, drága a hús, drága

v marha, drága a bőr, — és a csizma, sí 
uuudom a kész csizma, mégis öles o, I; 
g e n o 1 c s ó! ? .., b

K i az oka ? Ennek is a kormány! u 
Hazafias érzületem nem engedi, hogy n 

tzt elhallgassam. Ezt nem is tudja, minden ti 
ki. Ezt tpdui kevésnek adatott, — csak un- ti 
nak. aki csizmával foglalkozik! — li

S ugy-e senki Mem gyanítja honnan lu 
dóm a miuisieri titkokat Megmondom Egy 
volt miuisternek a vja lursldctes csizmadia l 
mesterember. Ezzel, együtt vándorolván, é 
barátságban vagyok s folytonos levelezésben l 
állok A mit ő tud azt é* is tudom, s a mit s 
én tudok azt csak a feleségem tud- r 
ja, — kitől semmiféle titkot nem lehet meg i 
tudni ! Naplómba leginkább azért írom nagy 
becsű politikai ti kaimat, mert az én halá- ( 
lom és az ő halála esetében, — uz utókor , 
nem velienc hasznát Isi tapasztalataimnak. <

Már például ki tudná megfejteni, hogy I 
az 1843 martinai minisztereket nem cxcelcn- i 
tiaztukj liauem csak egyszerűen miniszter I 
uraknak ezimeztük, — 1MJÍ óta meg nagy 
méltóságú miuister urakuak tituláljuk Meg 
mondom miért. Akkor féllábunkkal benn vol
tunk a respublikában, s eltűntek az cxecUeii- 
tiás, nagyságos, tekintetes és nemzetes titu
lusok : mindnyájan polgártársak vol
tunk —

Most, mindkét lábunkkal benn vagyunk 
a monarchiában, s cblieii rangnak, fénynek 
titulusnak kell lenni.

Tudom hogy több Italoldali cívisnek nem 
tetszik , sót ismerek ilyen prókátorokat is 
11. Gyarmaton, kik dühbe jönnek, mikor ol
vassák vagy hallják nagy méltóságunknak 
czimeztetni ministereinkcl. — Ellenben ők 
és nejük a nagyságos ezimecskét megköve
telik. Van ebben logika? — Hát a keres
kedők vagy mi csizmadia mesteremberek ? 
Jaj annak a parasztnak, ki a kereskedőt 
tekintetes urunk nem tisztelné, engem 
meg legalább is uchizetcs urnák 
nem cziincznc ! Pedig ez. minket jogosan 

i meg nem illet. —
i Megvallom még más gyengeségem is
, van ; jaj volna annak az embernek ki az 
, én nevemet Így egyszerűen republicauusan 
. Írná, hogy: „Csizmafi-! a kct/f-rőlég 
f vegén az <i röl, én semmiféle kincsért sem 
• tudnék lemondani'. — Ez is bizonyság,hogy 
, az egész nemzet testestől lelkestől monar- 
i bikns, királyi érzelmű

Hogyne ? tűikor már ilyen titulust is 
■ saját füleimmel halló tani: „Tekintetes ke

resztény.- ---- •_
Aztán az a „citoyenu polgártárs netnis 

i magyar szó, innen származik, hogy: „bur- 
i gcr.“ — De ha olyan nagyon tetszik, tes

sék megkezdeni, én nem kezdem, s nem is 
látom át, — hogyha a gyarmati mesterem
ber l e n s u r, a prókátor nagyságos 
ur, miért ne lehelne u miuister kegyel 
nies ur? llát az nem elegendő demokra- 
lía, midőn a csizmadia ti a is ni i n I li
ter leltet ? a gyarmati k o v A cs-f i a meg 
hires lapszerkesztő!

Ki hallott ilyet a régi világban.
Tavai ilyenkor nagyon hirdettek a pesti 

baloldali lapok, hogy martiusi „napokat 
élünk-* de a hirdetménynek semmi követ
kezménye nem volt. Most nem hirdetnek 
semmit. Talán már maguk is kezdik • lelát
ni, hogy hirdetéseik phrasisok, illusió 
és szappan buborék!

B.-Gyarmaton úgy szerelném úuucpclui 
a martiusi s utána egész éven át a többi 
napokat, ha a városi hafóság, mely balol
dali, - bek- ütné az. orrát abba, miért oly 
kicsiny a zsemlye ? miért oly drága a hús, 
s olv kicsiny a font ? oly drága minden a 
hétfői piacion ? stb.

De igaz! Tudom már. Ennek is u kor 
mány uz oka, épeit úgy mint u sok czufr.iu- 
gos körmönfont titulusnak.

A mi rósz, a kormánytól jön. A mi jó, 
a baloldalnak köszönhetjük

En uem hiszem. De Gyarmaton az el
lenzék prófétái ezt hirdetvén, sokan elhiszik, 
s meg uem gondolják, hogy vannak hátúi* 
próféták is. — Kik másoknak böjtölési 
és sáskát javasolunk: önmaguk meg fáczút 
hússal élnek. De azért éljen uz egyenlőség 

■ és testvéricM-g. — C s i z in u f fy.

■f Jcszeniezci Jaiikovicli Vinczéné 
született Molnár Zsófia, és fia .lan 

’ kovich Vinczc, Mária és Szaniszlí 
gyermekeivel; és Jaukovich György 

J — Aurél, György s Ilonka gyeriue 
. keivel szomorodott szívvel jelenti! 
a' felejthetetlen férjének, illetőleg aty 

jóknak és nagyatyjoknak : Jankovicl 
* \ inezének, f. hó l7-én korengyengű 
z,lés folytán iaradhatlan szorgalmú 
,tevékeny élete 85-ik és buldog hú 
zassága 54-ik évében történt gyászo 

y kimultát. A megboldogultnak hűlt te 
r- temei f. hó 19 én d. u. 3 órakor fog 

(nak a galáboesi családi sirboltbai 
" örök nyugalomra tétetni.
“I így szól a gyászlevól, mely mc 
g!gyónk egyik legtevékenyebb s köz 
..!tiszteletben állott fiának halálát jc 
-llenté, ki élte utolsó perczcig nemcsal

ól>er érdeklódÓMt l viseltetott a köz
ügy ek iránt, de azokban agg kora a 
testi erejűnek fogyatkozása daczára 
is tevékeny részt vett. A deczembe- 
ri közgyűlésen még szót emelt az u» 
tak tárgyában s megnyugtatva tért 
haza, mert Ötven évi fáradozás után 
a közmondá-o'-oi vált galabucsi ut 
járhatóvá tételét megélni remélte. 
Ileményét a 84 év után is korai ha
lál meghiúsító s tisztelőinek nagy ré
szét is az ut rosszasága akadályozó a 
végttR/telet tni-g.idú«aban.

Jankvvich \ incze, — Jankovich 
Mátyás ('■» Bene Koostaucziu gyér-’ 
ineke, - 1Í89 évi május 8-an N.- 
Ó1 veden Esztergom megyében szü
letett. Pályáját mint Ügyvéd kezdet
te meg, mint ilyen a Károlyi gró
fok s több jeles csalód bizalmával 
diesekedhetcU. Később, a bírói pá
lyára ment át és 18-18 után a b.-gyar- 
mati törvényszéknél s a pozsonyi fő
törvényszéknél mint előadó bíró mű
ködött a magyar törvények érvényé
nek megszűntéig. Ezután falusi jó
szágára vonult a gazdászuton kivűl 
a publieistika terén is szép tevékeny
séget fejtett ki. mindig hű maradva 
konservativ » katholiktu elveihez. A 
magyar ncntzeciségirek tántoríthatat
lan híve volt s több röpiratot tett 
közzé a magyar nyelv tárgyában, 
melyben igen életre való eszmék mel
lett azonban gyakran túlhaladott s 
tarthntlan álláspontokat védett. Leg
újabban „Korrajzok a c<zaietör«16- 
kck“ cziin alatt irt 1850- 67 közti 
időszakról. U azon ritka aggastyá
nok közé tartozott, kik a haladással 
lépést tartanak s fogékonysággal bir- 

i nak az uj eszmék befogadására, er
re őt magas műveltségű, az időszaki 

' sajtó s az újabb irodalmi termékek 
folytonos figyelemmel kisérése képe
sítő. Beutazta Európa nagy részét, 
több nyelvet beszélt s nem kis jár
tasággal birt a franezia irodalom
ban. Kézi könyvtára válogatott gyűj
teménye a magyar, franezia s német 
irodalom lég becsesebb termékeinek s 
a magyar történelmet tárgyazó ré
gibb latin munkáknak. 30év óta naplót 
vezetett, melynek érdekességéről volt 
alkalma e serok írójának meggyő
ződni, s mely egyebeken kívül met- 
rologiai észleleteket is tartalmaz. Kü
lönös szcnvedélylyal űzte a szőlősze- 
tet, s terjedelmes szőlejének egy ré
szét a Rajna inellékéről hozatott vesz- 
szőkkel ültdté be. Borúi több gazda
sági kiállításon részesültek kitünte
tésben.

Mint ember egyike volt a legszc- 
rctetreméltóbbaknak. Vendégszerete
téről mindenki meggyőződhetet^kinek 
csak egyszer is volt alklama házánál 
lehetni. Adakozásától sokat beszél
hetnének a falubeliek, kiknek apraja 
és nagyja jelen volt a jő ur temeté
sénél, kik benne gondviselő atyjokat 
veszi tők. - b — r.

Hírek.
Midőn t. olvasóinkat jelen szá

munkhoz csatolt ebifizetési felhívás
ra figyelmeztetjük, egyúttal felkér
jük mindazokat, kik az első negyed
évre még hátrálékbun vannak, hogy 
az előfizetési pénzeket april hő else
jéig beküldeni s előfizetéseiket meg
újítani szíveskedjenek.

Hajnali! laijoa kalocsai érsek, — mint 
a M. P. írja, — édes anyja MX. síülelésBapjá-

Kzckfenyrc rakta. Itt jó helyünk lesz gon-| 
dolám De mily iszonyú volt meglepetésein, 
midőn engem az úgy két vánkosa alá erő
szakolt. Ezt nem hittem volna, hogy az éjt 
a szivartárezíitól elkülönözve, ily sötét he
lyen kcllcml, összenyomva töltenem. Soha 
boldogtalanabbnak nem éreztem magaiu. Mi 
történt ezután nem tudom Nem sok idő múl
va azonban éreztem gazdám fejének ráni| 
nehezedő súlyát, sokáig nyugtalankodott, 
tűig lassan elaludt, lassan? mit mondok! 
iszonyú hortyogással tetézte Isildogialansá-. 
gomat egés'. éjen át —

Másnap Bzokatlannl levert voltam, a 
szép álmok kezdtek tüiiedezni, a sivár való 
egész iszunyuságnban tűnt fel előttem.' A 
kétségbeeséstől csak a kedves szivartárcza 
mindinkább fokozandó szerelnie mentett meg. 
Gazdám mindennapi teendőit végezvén, a 
legnagyobb kíméletlen*-ggel fosztott meg 
béltartalmam nagy részétől. Ereztem perczröl 
gierczrc értékem csökkenését s ez sértő hiúsá
gomat s nem tudván mit hoz a jövő szabadul
ni kívántam szívtelen zsarnokomtól. Az ég 
meghallgató kérésemet. A deli órákban gaz
dám sétálni ment nz aldunapartru s midőn 
a kedves szivitrtárczút rabló szándékkal ki
ragadta mellőlem, én nem akarva tőle meg
válni, hozzá tapadtam a vele együtt kezdőm 
elhagyni megunt hajlékunkat, — de erőin 
elhagyott » a földre estem. Áléivá marad
tam a kemény kövezeten, gazdám ezt ész 
re nem véve tovább ballagott. Egy csinos 
külsejű ifjú kezei közt ébredtem föl, ki mo
hó vágygyal nyitá fel keblem rejtőkét, s az

elégedetlenség keserűségével arczán tett ol- 
dalzscbébe.

Életem ezen uj korszaka sokkal válto
zatosabb volt az elóbb;nől. Uj gazdám élet
módja azonban kártékonyán hatott testépsé
gemre. Egy nap sokszor is igénybe voltam 
Tartalmain aránytalan ingadozásának kelle
metlenségeit feledtető azon változatos életmód, 
melyet uj gazdámnál iMv'ercin! Kúvéház, 
ezukrázda, színház, lovarda, tánezterem ké
pezték napi élményeink színterét, a inig ed
dig egyedül gazdám kezét érzőm keblem rej- 
tekéién bizalmaskodni, most gyakran gyön
géd női kezek fosztánnk meg kincseimtől, a 
mi természetes némileg enyhítő azon keserű 
érzetet, melyet értékességem esökkemése 
bennein minden ily alkalommal előidézett. 
Voltak napok, midőn néhány névjegy és egy 

1 pár színes ezcduláii kívül, — melyeket gaz- 
'dilin majd minden hó végén egy szöglet 
sárga épületlx-n kapott, s melyeknek az a 
különös sajátságuk volt, Itogy mindig bank

jegyek társaságában kerültek hatalmamba, 
1 de távozásokat még több bankjegy eltűné
se jelző, — egészen tartalmatlan vidék. E 

izek voltak a nyugalom napjai. Ilyenkor gaz
dám többnyire lionn tartózkodót', vagy va
lamely olvasó teremben töltő idejét, s hoz 
zám sem nynlt, mintha tudni som akarna 
felőlem.

Három négy ily böjti nap után azon- 
lián ismét duzzadó kebellel néztem ti meg
újuló mulatságok elé. Majd cl feledéin, hogy 
életem ezen nj acráját egy változatlan hű 
ségű barmi szivarspitz viszonzoti szerelme 
fúútcr«é.

így folytak életein kedves emlékű nap
jai kőt egész éven át. A könyelmű életmód 
élvei azonban eugem is megviseltek. A foly
tonos nyugbatatlansag, a meg nem szűnő 
őjjelezés túlfesziték idegeimet Kezdőin vesz
teni előbbi riigőkonyságomat, s egészséges 
sziliem kétes haloványnyá lelt. Gazdám is 
már ink ibb tűrni, mint kedvelni látszott. 

jCsak bizalmasabb barátai előtt mutatott, e- 
gyébbkint felig zsebébe rejtve nyúlt rejte- 

.kémbe bejiőm szerencse csillagom letűnését 
Sejtelmem nem csalt.

' Gazdám megváltoztatá előbbi életmód
iját. Hivatalira lépett. Első gázsiját már csak 
'egy fél napig kezelőm. Első dolga volt Ker
tészhez menni, nj tárczát vett s engem, — 

i ki oly hű pénztárnoka va'ék legszebb évei- 
bén, — oda dobott a hivatal szolgának. Ily 
háládatlunok az emberek

Tovább beszéljem-e sányarú életem tör
ténetét, elmondjam-e, — hogy a hó néhány 
napját kivéve, — csekély Ixirravalók sáfár
jává süllyedtem, s hatosos reskontókat kel 
le keblemre ölelnem egy durva vászon zseb 
kellemetlen rejtőkében ? Nem — Ezt tiltja 
múltam iránti kegyelő', tiltja fényes pályám 
emlékén táplált büszkeségem Megszakítóin 

i élettörténetem fonalát s mint élőhalott en
gedem át magam a szeszélyes sors játékának.



nak emUkcMlét megörökíteni akarván Síéi 
coénybcn, szülővárosában egy irgalma* mű-' 
aek gondoskodására bízandó kórházat ala 
pítani » 9 vígro harminczezer Irinyi örökös j 
alapítványt tenni elhatárol a.

A b.'Cjaruiali nemzeti iskola torna 
helyiségéül, mint értesülünk liuády Károly 
cspcrca-pleltánus úr bcltelkéu jelöli ki al 
kaimat helyiséget.

A b.-gynruinli izr. ifjúmig állal c hó 
15-én rendezett láncra igalom szépen sikerült. 
Örömmel tapasztaltuk, hogy az itju nemze
dék kizárólag magyar nyelven társalgóit. 
51 frt tisztajövedelem jutott a városunkban 
létesítendő felsőbb tanintézet javára. Kelül
fizettek: Elheniczky Flórián 3 irtot, Szabó 
János, Qnitlner Éliás, Stillcr Jónás, Hitnler 
Simon, Singel Mihály, Hsuké Leó, Itatsz Fii 
löp, Luka Ármin, Douner Vilmos, Krvnner 
Fülöp, Schlesingcr Ferenci, l’rack Adolf, 
Frisch Jósef, Itaudtnch Zsigmond egy-egy 
ttot, melyért a rendező bizottmány köszöne 
lét nyilvánítja.

Kinevez* Heti. A b.-gyarmati kir. tör 
vényszékhez Okolicsányi János volt lelek- 
könyvvezető bíróvá. Szakai! Vimze joggya
kornokká, Baross Béla a királyi ügyészséghez 
joggyakoruokká. Pongrácz Ödön jtedig az 
Ipolysági törvényszékhez jegyzővé ucvelle
tett ki.

A loaoneii norozó-j írásban u közös 
hadseregbe lleosztottak száma 99, a póttar 
talékosoké 3tí, a honvédséghez jutott 94.

Névtuagyarositáa. Kcrkápolyi Károly | 
pénzügyminister a képviselőhöz mart. 10-ki 
ülésében átslános helyeslés közt kijelenté,

jhogy u névmagyarvailás után eddig szedett 
5 Irinyi dij, ha a kéretem tisztán a névma* 
gyarositásról -zól, - rendszerint elengedte 
tik. Tehát ezen akadály is megszűnt. mely 

'némelyeket talán visszaturtotl uevének-meg- 
' magyaro'itásíitól » reméljük hogy magyar 
'érzelmű é» nyelvű honfitársaink. különösen 
vánwnnk'Xnmgyar izraelita lakosai tömege 
seu lógják \idegen hangzású neveiket érzel 
műikkel inkább a-szhaugó magyar nevekkel 
fuksurvliti/'itein kímélvén azon csekély fá
radságot. melybe egy kérvény benyújtása 
kerül.

lilaskuvics Ferenci varhői esperes 
cziuizetcs kamionokká neveztetett ki.

SzontAgli Páll hir szerint, a szúrva 
siuk képviselő jelöltül léptették föl.

CSARNOK.
A bekövetkezett halál biztos 

ismérve.
Gyakran megesik , hogy a legnagyobb 

i elövigyázat mellett is némelyek élve temet- 
telnek cl. Vannak ugyanis esetek , midőn 

inagy Ivctegségbcn a test mcghidegttl és uuy- 
nyira megdermed, hogy 'még tapasztalt or
vosok is kiállítják a halotti bizonyítványt s 
megengedik az eltemettetést. A test ezen 

, megdermedését a nélkül, hogy uz élet való
iban megszűnt volna, tetszhalálnak nevezzük. 
Hogy mily gyötrelme* lehet a tetszhalottra 
nézve végig hallgatni a temetési készülete

ket és valóban el is (emeltetni, elképzelte 
tő. Régóta használtak ugyan némely kísér
leteket a halál lie követ keltének konstatáló- 
Kára, de azok nem mindig vezetlek czél' <>i. 
Ezek közé tartóztak uz érvágás, a talp fel- 
mei*zé»c, ég‘ő spanyolviasznak a mIv fölé 
való csepegtetése stb. Hogy jövőben a tetsz
halottak cl tie tchicttcasenek * az IJy bor 

•z,i.nó esetek elkerülő szenek, a párisi tud. 
'ukadi'iuiá ISíO.béu következő pólyukérdést 
tűzött ki: .Adassck elő valamely, iniudeii- 
kor vcilliutatlun mód«zcr , melynél fogva a 
halál lieállta biztosan felismerhető legyen, 
s melyet laikusok is rögtön s minden kltlö- 
uö*> eszköz nélkül alkalmazhassanak.*

A franczia • porosz hadjárat hihetőleg 
'többeket akadályozott u pályakezdés meg
oldásában. Egyedül Magnus Hugó boroszlói 
segvdtauár telj.egy egyszerű módot közzé, 
melyet bárki könnyen luisziiálh'M. •

I Magúm azon élettani tüneményt hasz
nálta fel, mely beáll mindig, valahányszor 

'elő embernél fonállal a kéz vagy láb vala- 
■ melyik ujját erősen megkötjük. Ki ezt meg 
i kísértette, tapasztalta, hogy az njj. a lekö- 
j lestől végéig megvörösödik, aztán mcgkékül, 
jósak a fonál körül közctlcnUl lesz az újjon 
keskeny fehér gyűrű Élőnél ez mindenkor 
bekövetkezik.

Eme tünemény oka a következő. Az ft.jj- 
uak erős lekötése a második ujjperez köze
pén megakadályozza a vernek a szív felé va

lló Indulását, s az megállapodik a hajszál 
'edények és viszerekben s így az elszigetelt 
’iagrésznek kékvörös szint ad. A lekötési fo- 
' nál körüli fehér gyűrű keletkezését uz ütér

beli vérszegény ség (auacinia) eszközli. l'gyau- 
i* uz fiHücuZorilott ütér nem kaphatván vért 
a lekötött tagrész ütérbcli vérszegénységbe 
esik, mely azonban az azt takaró viszérbeli 
vérlmség (pyperacmiaj miatt nem mutalkoz 
hátik. A lekötési fonálnál azonban közre! 
lenül mind az Utó mimi a viszcrck ugyan 
a ró ti nyomást szenvedvén, vírf'tovább nem 
vez'tuck; miér: is a tónál körül gyűrű alak 
bán f'ltllnliclík az Itt érbe ni vérszegény »ég 
u nélkül, hogy pótoltatnék a vlsxérbzlí vér
bőségtől.

Magún- c lekötésekkel mindennemű 
kimultakon kísérleteket telt, s mindig uzt ta
pasztalta, hogy ezeknél egyszer sem mutat
kozott az cml.telt színeződés. Ezen sokszori 
kísérletek által Maguus azon meggyőzödéire 
jutott, hogy mindaddig, jpig a testben élet 
van, kell hogy az ujj a lekötési helyétől 
végéig egy enletesen kékcsvörös legyen; ha 
pedig a színeződés be nem következik, vagy 
pedig a lekötött újnak csak egy vagy más 
pontjára szorítkozik, akkor teljes bizonyos 
Sággal elmondhatjuk, hogy azon testiről az. 
elet eltávozott. —

Gabim árak
B.-Gyarmatoii mar. 17-én. Tisztabuza egy 

pozsonyi merő 6 ft. — kr. 5 ír. CO. kr. Rozs 
3 fr. itü. 3 fi. 30 kr. Árpa 3 ft. — kr. 2 ft 
00 kr. Zab I ft. 90. kr. 1 ft. 80 kr. Kuko 
cza 3 ft. 50 kr. Tűzifa 1 öl 10 f. — kr

Felelős szerkesz tő
Harmos Gábor

Fa-el adás.
Sipcki erdőmön hidak b malmokra al
kalmas nagyobb mennyiségű épület fa 
eladó. Bővebben értesülhetni nálam B.-
Gyarmaton. Balás József. <

Egy 24 éves fiatal ember, ki a keszthelyi 
gazdasági intézetbe a gazdászati tanfolyamo
kat két éven át sikerrel végezte, s jelenleg 
mint gyakorló gazda működik, gazdatiszti al
kalmazást keres. — Bővebb értesítést ád Bás- 
thy Károly lakik Túró-mezőn (Heves ni. u. 
pósta Verpölét.)

Egy 135 holdból álló. B.-Gyarniathoz egv 
órányira fekvőtagositott földbirtok lukház, 
egyéhb épületek s malominál szabad kézből 
chuló, esetleg több évre kibérelendő. Bőveb
ben értesülhetni Balás .1. ügyvéd mint meg
bízottnál B.-íiyarinaton.

női- lórii- és gyennekruha, valamint disz- és üli öltönyök raktárában IbGyarinaloo, a legújabb 
divata kész öltönyök a legjulanyosabban kaphatók a tavaszi és nyári idényre.

Megrendelések mérték után gyorsan és pontosan teljesittetnek.

Kiadó Kék László.* Nyomatott B-.Gyarmaton Kék Lászlónál 1873.


